PREFEITURA DE

? VALINHOS
OF. Nº 861/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 09 de junho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 944/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 7347/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos. cordiais cumprimentos, e. em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.
Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e considéração.

Atenciosamente,
Preféita Municipal

Anexo: 02 folhas.

Ão

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

Cinº 542/2021-SAS 1/2

Valinhos, 08 de junho de 2021.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI

Ref.: Requerimento nº 944/2021 de autoria do nobre Vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida — (proc. nº 7.347/2021 — Cl nº 1106/2021 — DTL/SAJI).

Em resposta ao requerimento citado, de autoria do nobre Vereador

temos a informar que:

1) Por qual motivo o Projeto Recriança foi encerrado no Bairro São Bento?
R: O Projeto Recriança foi reordenado no ano de 2014 pela Secretaria de

Assistência Social e Habitação, conforme determinava a Resolução nº 01/2013 do

Conselho Nacional de Assistência. Naquele momento o Serviço passou a ser oferecido

no município com a denominação de Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos, conforme preconizado pela Política Nacional de Assistência Social - PNAS,

com atendimento voltado para as famílias identificadas e acompanhadas pelos Serviços

da Proteção Básica da Assistência Social.

Segundo dados arquivados na Secretaria de Assistência Social no bairro São Bento

o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos foi extinto em Julho/2018 por

falta de demanda. Havia demanda apenas para o período da tarde, pois a faixa etária do

Serviço frequentava a escola do bairro no período da manhã.

Eram atendidas 12 crianças que frequentavam esporadicamente o Serviço, já que

participavam das atividades de reforço escolar na EMEB Horácio Salles.

A Secretaria está estudando os casos em acompanhamento pelo CRAS para

entender a real demanda das famílias nesse sentido.

2) Planilha de gastos com a reforma do estabelecimento onde acontecia o

Projeto Recriança no Bairro São bento no ano de 2018.
R: Prejudicada.

4

PREFEITURADE
VALINHOS

Cinº 542/2021-SAS 212

Sem mais para o momento, a disposição para outros

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.

TATHIANE BOLDARINI DE CAMARGO
Secretaria de Assistência Social

Secretária